

## Røða fyrri norðurlandsku fakfelagssamtøkunum á flaggdagi 2024

Kære alle,

Det er mig en glæde at være blevet inviteret her i dag.

I disse tider med hastig forandring og stigende krav om tilpasning, er betydningen af et arbejdsmarked, hvor alle føler sig sikre og inkluderede, mere afgørende end nogensinde.

Et arbejdsmarked af denne karakter fremmer ikke kun økonomisk stabilitet, men forbedrer også velværet og velstanden for alle arbejdstagere. Når mennesker føler sig trygge på deres arbejdspladser, er de mere tilbøjelige til at være produktive, kreative og engagerede. Desuden er inklusion afgørende for at sikre, at alle stemmer bliver hørt, og at mangfoldigheden af perspektiver og ideer kan trives. Et inkluderende arbejdsmarked er ikke kun en vision for fremtiden. Det er en nødvendighed for at sikre, at vi alle kan navigere vellykket gennem udfordringerne. For at vi kan opnå en bæredygtig fremtid.

Det glæder mig at se, at de nordiske hovedorganisationer er samlet her i dag for at udveksle viden og erfaringer. Samarbejdet på tværs af fagforeninger og de nordiske lande styrker både arbejderbevægelsen og den nordiske identitet. På Færøerne har vi en imponerende høj organisationsgrad på cirka 80 procent, hvilket placerer os som nummer to blandt de 21 OECD-lande. Selvom vores fagforeninger endnu ikke er samlet i en hovedorganisation, har SAMTAK gennemført en indsats for at samle nogle af dem, hvilket fortjener stor ros. Jeg er fast overbevist om, at fagforeningerne står stærkere sammen.

I øjeblikket nyder Færøerne godt af en bemærkelsesværdigt lav arbejdsløshedsrate og en moderat inflation.

Med næsten femtifem-tusind borgere og en stigende befolkning fortsætter vi med at vokse og udvikle os.

Trods disse lovende tal er der en udfordring, vi ikke kan ignorere. En betydelig del af vores yngre generation vælger at forlade vores øer i deres tyvere. Og selvom mange af dem vender tilbage senere i livet, betyder det stadig, at en femtedel af hver generation ikke længere kalder Færøerne deres hjem. Det er vores kollektive pligt at reagere på denne udfordring med klogskab.

Regeringen har et klart politisk fokus på at styrke samfundet og gøre det mere attraktivt at vælge Færøerne. På arbejdsmarkedsområdet har vi truffet flere nødvendige skridt. Vi har anerkendt den historiske underbetaling af erhverv, der traditionelt betragtes som kvinde-dominerede, og prioriteret lønstigninger for disse lavtlønnede grupper. Dette handler ikke kun om økonomisk retfærdighed, men også om at værdsætte

og anerkende værdien af alle typer arbejde. Derudover har vi indført skattelettelser målrettet mod lav- og mellemindkomstgrupper for at øge folks disponible indkomst og reducere uligheden.

Vi har også lyttet til nybagte forældres behov og revideret barselsloven ved at hæve den øvre grænse for udbetaling og inkludere nyuddannede. Vi er i gang med at revidere funktionærloven for at sikre, at den afspejler moderne arbejdsforhold og behov. Hvad angår sikkerhed på arbejdspladsen, har vi ændret arbejdsskadesloven, øget udbetalingerne for permanente skader og pristalsreguleret dem fremover. Dette er vigtige skridt mod at beskytte vores arbejdstagere og sikre, at de får den nødvendige støtte i tilfælde af skader. Endelig arbejder vi på at implementere en kortere arbejdsuge for at skabe en bedre balance mellem arbejde og fritid, engagement i foreninger udenfor arbejdet, samt forbedre velværet på arbejdspladsen.

Ud over at have ansvar for beskæftigelse har jeg også ansvaret for miljø og klima inden for mit ministerium. Dette oplever jeg som en fordel, når det kommer til at arbejde med klima og arbejdsmarked med en holistisk tilgang.

Regeringen har sat sig for at føre samfundet mod en effektiv omstilling, der både er grøn og social retfærdig. Denne omstilling skal prioritere beskyttelsen af miljøet, reduktionen af skadelige udslip og sikre adgang til varieret natur for alle. Samtidig skal den bevare vores stærke velfærdssamfund, hvor solidaritet og balance opretholdes, både mellem generationer og landsdele.

Vores lille samfund er for lille til at rumme betydelige uligheder. Alle skal inkluderes, og alle skal bidrage. For at lykkes med denne transition skal vores samfund formes, så vi alle lever, bor, producerer og transporterer os på en bæredygtig måde. Men vi skal sikre, at dem med færrest ressourcer ikke ender med at bære den største byrde. Den grønne omstilling kræver en mere retfærdig fordeling af ressourcer end den, vi ser i dag.

Studier viser jo, at personer i højindkomstgrupper i gennemsnit har et større CO<sub>2</sub>-aftryk, og derfor er en mere lige fordeling af byrder og fordele nødvendig for en bæredygtig fremtid.

Regeringen har iværksat nogle tiltag for at imødekomme dette. Et af disse tiltag er indførelsen af uafhængig energivejledning, der sikrer, at alle borgere har adgang til pålidelig og upartisk vejledning om grønne energiløsninger og energisparing. Dette gør det muligt for folk at træffe informerede valg om at reducere deres energiforbrug og skifte til mere bæredygtige energikilder. Derudover har regeringen etableret incitamenter for at fremme overgangen fra fossile brændstoffer til grønne energikilder. Et sådant tiltag er udbetalingen for at skrotte olieforbrændere, hvilket giver en økonomisk støtte til boligejere til at opgradere deres opvarmningssystemer til mere miljøvenlige alternativer. Derudover har vi indført et energitilskud til de laveste indkomstgrupper i samfundet for at sikre, at den ny-indførte olieafgift ikke påvirker dem uforholdsmæssigt. Dette øger mulighederne for alle at nyde fordelene ved grøn energi og bidrage til en

mere bæredygtig fremtid, uanset deres økonomiske situation. En række ændringer i lovgivningen omkring vores elforsyning skal også sikre at vi løfter og sikrer vores non-profit elforsyningselskab, SEV, ind i en fremtid med vedvarende energikilder.

Disse initiativer er blot nogle få af de mange skridt, som regeringen har taget for at sikre, at den grønne omstilling er retfærdig og tilgængelig for alle. Dertil kommer specifikke og tidsbestemte initiativer der skal sikre at vi kommer i mål med omstillingen i alle sektorer. Ved at skabe incitament, tilbyde vejledning, skaffe ny viden og vedtage lovgivning stræber regeringen efter at skabe et mere bæredygtigt samfund, hvor alle har mulighed for at deltage i og drage fordel af den grønne omstilling.

Samlet set handler det ikke kun om at sikre jobmuligheder og en stærk økonomi, men også om at bevare vores miljø, vores fælles ressourcer og sikre, at kommende generationer kan nyde en sund og bæredygtig planet. Lad os fortsætte med at samarbejde og handle beslutsomt for at imødekomme denne vigtige opgave.

Tak fordi I inviterede mig, og jeg ønsker jer et fortsat godt møde.